ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de junho do ano de 2020, às quinze horas, no Gabinete do Prefeito

Municipal de Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre solicitação de

compra apresentada pela Coordenação do Hospital Municipal Darci José Fernandes e pela Coordenação

da Atenção Primária consistente em 4.204 comprimidos de ivermectina 6mg para ser usado medicamento

para prevenção ao COVID-19 para os profissionais da saúde (hospital e UBS’s), em observância ao

Protocolo elaborado pelo Diretor Técnico do Hosítal Municipal, conjuntamente com a Coordenação de

Enfermagem e Coordenação de Farmácia. Pela Senhora Verônica Resende F. Silva foi argumentado que

essa técnica de profilaxia vem sendo testada em alguns alguns ambientes hospitalares e tem mostrado

resultado satisfatório. A ideia é que a Secretaria Municipal de Saúde disponibilize o medicamento para

os profissionais do hospital e das unidades básicas de saúde que quiserem fazer uso dele. Trata-se de

um remédio cujos efeitos colaterais são mínimos1 frente ao benefício que ele pode causar se de fato restar

comprovado que ele tem efeito preventivo ao coronavírus, principalmente considerando o alto risco de

contaminação dos profissionais que estão na linha de frente do combate a referida doença. Ainda

segundo a Senhora Verônica o indicado é que sejam distribuídos 2 (dois) comprimidos para quem tem até

60kg e3 (três) comprimidos para quem estiver acima de peso para uma primeira dosagem. Depois a cada

semana seria dada uma dose de reforço com apenas 1 comprimido. Pelo Comitê foi discutida a técnica de

profilaxia apresentada restando concluído favoravelmente pela compra e distribuição da ivermectina.

Presidente Olegário/MG, 29 de junho de 2020.

João Carlos N. de Castilho
Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal

1 https://consultaremedios.com.br/ivermectina/bula

https://consultaremedios.com.br/ivermectina/bula